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Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Αγιάς 

Προεργασία συνεδρίασης - Λήξη συνεδρίασης - διεκπεραίωσης πρακτικών: Παρασκευή 19.01.2024, από 16:00 έως 21:30. 

                 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΑΣ 

ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΑΓΙΑΣ 

Αναρτητέα στο διαδίκτυο 

Αγιά, 22.01.2024  

Αριθμ. πρωτ.: 717 

Αριθμός Απόφασης 02/2024 
Διεύθυνση: Κύπρου 1, Κεντρική Πλατεία Ελευθερίας,  

                     Αγιά, 400 03 

Πληροφορίες: Ιωάννης Μπουρνάκας  

Τηλέφωνο: 2494350100-2494350131 
email: i.mpoyrnakas@0559.syzefxis.gov.gr 

 

 

 

Απόσπασμα από το πρακτικό της 2ης/ 19.01.2024 τακτικής συνεδρίασης  

του Δημοτικού Συμβουλίου Αγιάς. 

 

 

Το Δημοτικό Συμβούλιο Αγιάς, συνεδρίασε δημόσια σήμερα Παρασκευή 19.01.2024 και ώρα 19:00, στην 

αίθουσα συνεδριάσεων του Δημαρχείου Αγιάς, μετά από την με αριθμό πρωτοκόλλου 520/15.01.2024 

(ημερομηνία γνωστοποίησης 15.01.2024) πρόσκληση του Προέδρου του.  

 

Πριν την έναρξη της συνεδρίασης ο Πρόεδρος διαπίστωσε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, αφού σε σύνολο 

είκοσι πέντε (25) Δημοτικών Συμβούλων βρέθηκαν:  

Παρόντες 

1. Χατζηρούφας Παντελής του Χρήστου  

2. Αργυρούλης Ιωάννης του Δημητρίου 3. Βόγιας Δημήτριος του Νικολάου 

4. Γαλάνης Δημήτριος του Αποστόλου 5. Γκαρανές Αλέξανδρος του Παναγιώτη 

6. Γουργιώτης Δημήτριος του Γεωργίου 7. Έξαρχος Αστέριος του Ιωάννη 

8. Καφετσιούλης Απόστολος του Αργυρίου 9. Κορδίλας Δημήτριος του Γεωργίου 

10. Κρανιώτης Ευάγγελος του Κων/νου 11. Λέτσιος Βασίλειος του Γεωργίου 

12. Μπαρμπέρης Πέτρος του Σωτηρίου 13. Μπεϊνάς Αντώνιος του Κωνσταντίνου 

14. Μυλωνάς Κωνσταντίνος του Γεωργίου 15. Ξαφάρας Κωνσταντίνος του Χρήστου 

16. Ολύμπιος Αθανάσιος του Ιωάννη 17. Παπαποστόλου Αθανάσιος του Βασιλείου 

18. Παναγιώτου Γεώργιος του Δημητρίου 19. Ποτούλα Γεωργία του Δημητρίου 

20. Ριζούλης Θεόδωρος του Γρηγορίου 21. Σμυρλής Βασίλειος του Αριστείδη 

22. Τσιαγκάλης Νικόλαος του Γεωργίου 23. Τσιντζιράκος Ιωάννης του Ευαγγέλου 

24. Τσιώνης Αστέριος του Νικολάου 25. Χασιώτης Δημήτριος του Θωμά 

 

Στη συνεδρίαση προσκλήθηκε και συμμετείχε ο Δήμαρχος Αγιάς Αντώνης Γκουντάρας. 

 

Στη συνεδρίαση από τους Προέδρους των δημοτικών κοινοτήτων, που προκλήθηκαν, συμμετείχαν οι: 

Γαλάνης Απόστολος (Αμυγδαλής), Ζιμπής Κωνσταντίνος (Σκήτης), Κανδυλάρης Δημοσθένης (Μελιβοίας), 

Καψάλη Παρασκευή (Γερακαρίου), Κρίγκας Γεώργιος (Δήμητρας), Κωνσταντός Πέτρος (Ελάφου), 

Κωστούλας Γιώργος (Αγιάς), Λάμπρου Ευάγγελος (Μεγαλοβρύσου), Μαντζάνας Χρήστος (Νερομύλων), 

Μπεριτζάς Ιωάννης (Παλιοπύργου), Μπούτος Ιωάννης (Ανάβρας), Ντελής Σπύρος (Αετολόφου), Πάνος 

Χρήστος (Καστρίου), Σοφολόγης Στέφανος (Σωτηρίτσας) και Χουτζιούμης Κωνσταντίνος (Σκλήθρου). 

 

Για τα πρακτικά φρόντισε ο διοικητικός υπάλληλος Ιωάννης Μπουρνάκας. 

 

Μετά από τα παραπάνω ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.  

http://www.dimosagias.gr/
mailto:i.mpoyrnakas@0559.syzefxis.gov.gr
https://www.dimosagias.gr/municipality/dimotiko-symvoylio/
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Πριν τη συζήτηση των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης ο Πρόεδρος ανέφερε ότι με το άρθρου 67 παρ.7 του 

Ν.3852/10, όπως όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 6 του ν.5056/23, ορίζονται τα εξής: 

«7.Ο πρόεδρος καταρτίζει την ημερήσια διάταξη. Στην ημερήσια διάταξη αναγράφονται υποχρεωτικά και όλα 

τα θέματα που προτείνει ο δήμαρχος, καθώς και η δημοτική επιτροπή. Οι σύμβουλοι επικεφαλής δημοτικής 

παράταξης έχουν το δικαίωμα δύο (2) ημέρες προ της δημοσίευσης της πρόσκλησης της παρ. 4 να προτείνουν, 

για έως ένα (1) θέμα ο καθένας, τη συμπλήρωση της ημερήσιας διάταξης με επείγοντα θέματα, τα οποία ο 

πρόεδρος δύναται να εντάξει στα προς συζήτηση θέματα της ημερήσιας διάταξης. Το δημοτικό συμβούλιο έχει 

δικαίωμα να αποφασίζει, μετά από σχετική πρόταση-εισήγηση του προέδρου ή του δημάρχου και χωρίς 

συζήτηση, με την πλειοψηφία του συνολικού αριθμού των μελών του, ότι ένα θέμα το οποίο δεν είναι γραμμένο 

στην ημερήσια διάταξη είναι κατεπείγον, να το συζητήσει και να πάρει απόφαση για αυτό πριν από την έναρξη 

της συζήτησης των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης. Κατά προτεραιότητα και πάντα μετά τον δήμαρχο 

εκφράζουν τις απόψεις τους οι επικεφαλής των παρατάξεων, σύμφωνα με τη σειρά εκλογής τους.» 

 

Εν τω μεταξύ έχει προκύψει ένα ακόμη θέμα, το οποίο θεωρείται κατά την κρίση μου κατεπείγον και αφορά 

στην Εκλογή εκπροσώπων δημοτικού συμβουλίου Αγιάς στη Γενική Συνέλευση της Π.Ε.Δ. που πρέπει να 

διεξαχθεί μέχρι 31-01-2024. Η γνωστοποίηση του εγγράφου του ΥΠ.ΕΣ. 4690/16.01.2024 έγινε αφού είχε 

εκδοθεί η πρόσκληση για συνεδρίαση κι ως εκ τούτου ήταν αδύνατο να έχει συμπεριληφθεί αυτό το σημαντικό 

θέμα στην ημερήσια διάταξη.  

 

Με βάση τα παραπάνω, θεωρώ ότι θα πρέπει να τεθεί πρώτο αυτό το θέμα προς συζήτηση, παρά το ότι δε 

συμπεριλαμβάνεται στην ημερήσια διάταξη, λόγω της κατεπείγουσας φύσης και για το λόγο αυτό σας καλώ 

να ψηφίσουμε σχετικά. 

 

Το δημοτικό Συμβούλιο αφού έλαβε υπόψη του: 

- την εισήγηση του προέδρου,  

- τις διατάξεις του άρθρου 67 παρ. 7 του ν. 3852/2010 (Α’ 87) : «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως όπως αντικαταστάθηκε από 

το άρθρο 6 του ν.5056/23,  

- το περιεχόμενο του θέματος, το οποίο αν και δεν περιλαμβάνεται στην ημερήσια διάταξη πρέπει να 

συζητηθεί κατά προτεραιότητα, λόγω της κατεπείγουσας φύσης του  

 

Αποφασίζουμε ομόφωνα 
 

Τη συζήτηση του θέματος που αφορά στη συζήτηση και λήψη απόφασης σχετικά με την Εκλογή εκπροσώπων 

δημοτικού συμβουλίου Αγιάς στη Γενική Συνέλευση της Π.Ε.Δ., λόγω της κατεπείγουσας ανάγκης. 

 

Στη συνέχεια το Δημοτικό Συμβούλιο προχώρησε στη συζήτηση των θεμάτων της συνεδρίασης:  

 

Θέμα: Εκλογή εκπροσώπων δημοτικού συμβουλίου Αγιάς στη Γενική Συνέλευση της Π.Ε.Δ. Θεσσαλίας. 

 

Το θέμα εισηγήθηκε ο Δήμαρχος Αντώνης Ν. Γκουντάρας, που έθεσε υπόψη του Δημοτικού Συμβουλίου τα 

εξής: 

 

Με το π.δ. 75/2011 «Περιφερειακές Ενώσεις Δήμων και Κεντρική Ένωση Δήμων Ελλάδας» (Α' 182 της 22ας 

Αυγούστου 2011), καθορίζονται, μεταξύ άλλων, η διαδικασία ανάδειξης των εκπροσώπων των Δήμων στις 

Γενικές Συνελεύσεις των Περιφερειακών Ενώσεων Δήμων (ΠΕΔ) και της Κεντρικής Ένωσης Δήμων 

Ελλάδας (ΚΕΔΕ) και η ανάδειξη των οργάνων τους. Η θητεία των τελευταίων συμπίπτει με τη διάρκεια της 

δημοτικής περιόδου και λήγει με την εγκατάσταση των νέων.  

 

Σύμφωνα με την παρ.1 του άρθρου 9 του Π.Δ. 75/2011, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του άρθρου 

όγδοου του Ν.4279/2014 (ΦΕΚ 158/08.08.2014 τεύχος Α’) και αντικαταστάθηκε εκ νέου με την παρ. 1 του 

άρθρου 3 του Π.Δ. 94/2019: 

«Μέχρι την 16η Ιανουαρίου του πρώτου χρόνου της δημοτικής περιόδου, το δημοτικό συμβούλιο, μετά την 

εκλογή του προεδρείου του εκλέγει με μυστική ψηφοφορία τους εκπροσώπους του στη Γενική Συνέλευση της 

ΠΕΔ.». 
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Ωστόσο, όπως επισημαίνεται στο έγγραφο ΥΠ.ΕΣ. 4690/16.01.2024: 

«Έχοντας υπόψη τα ανωτέρω και εφόσον το π.δ. 3/2024 δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ την 15η.1.2024, οι εκλογές για 

την ανάδειξη των εκπροσώπων των δημοτικών συμβουλίων στη Γενική Συνέλευση των Π.Ε.Δ., για λόγους 

ανωτέρας βίας (παρ. 4 του άρθρου 5 του π.δ. 3/2024 με την οποία τροποποιήθηκε η παρ. 10 του άρθρου 9 του 

π.δ. 75/2011), θα διενεργηθούν έως την 31η.1.2024.» 

 

Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου, κάλεσε το Συμβούλιο να προβεί στην εκλογή των εκπροσώπων του 

Δημοτικού Συμβουλίου στη Γενική Συνέλευση της Περιφερειακής Ένωσης Δήμων (Π.Ε.Δ.) για τη δημοτική 

περίοδο 2024 -2028. 

 

Ειδικότερα, όπως ανέφερε, θα εκλεγούν συνολικά δύο (2) εκπρόσωποι εκ των οποίων ένας (1) θα προέρχεται 

από την πλειοψηφία (3/5 του συνόλου των δημοτικών συμβούλων και ένας (1) θα προέρχεται από τους 

συνδυασμούς της μειοψηφίας (2/5 του συνόλου ή ανάλογο υπολειπόμενο ποσοστό ανάλογα με το ποσοστό 

των δημοτικών συμβούλων πλειοψηφίας).  

Τυχόν κλάσμα που θα προκύψει θα στρογγυλοποιηθεί στον αμέσως επόμενο ακέραιο αριθμό εφόσον είναι 

μεγαλύτερο ή ίσο του μισού (0,5).  

 

Επισήμανε, ότι δικαίωμα καταρτίσεως συνδυασμών έχουν όλοι οι συνδυασμοί οι οποίοι έλαβαν μέρος στις 

δημοτικές εκλογές και κατέλαβαν στο δημοτικό συμβούλιο τουλάχιστον μία (1) έδρα. Υποψηφιότητες εκτός 

συνδυασμών αποκλείστηκαν. 

Για τον καθορισμό των εδρών που αναλογούν σε κάθε συνδυασμό της μειοψηφίας, διαιρείται ο αριθμός των 

εγκύρων ψηφοδελτίων του συνδυασμού με το συνολικό αριθμό των εγκύρων ψηφοδελτίων και το πηλίκο 

πολλαπλασιάζεται με τον αριθμό των εκπροσώπων  της μειοψηφίας του δημοτικού συμβουλίου στη Γενική 

Συνέλευση της Π.Ε.Δ. Κάθε συνδυασμός λαμβάνει τόσες έδρες όσο είναι το ακέραιο μέρος του γινομένου 

αυτής της αριθμητικής πράξης.  

Εάν οι έδρες που λαμβάνουν οι συνδυασμοί, σύμφωνα με τα ανωτέρω, είναι λιγότερες από τις προς διάθεση 

έδρες, οι έδρες που απομένουν διανέμονται ανά μία στους συνδυασμούς ανάλογα με τα αχρησιμοποίητα 

υπόλοιπα που έχουν ξεκινώντας από αυτόν που έχει το μεγαλύτερο. Στην κατανομή των εδρών βάσει 

αχρησιμοποίητου υπολοίπου μετέχουν και οι συνδυασμοί που δεν έλαβαν έδρα βάσει του εκλογικού μέτρου, 

κατά το προηγούμενο εδάφιο. Στην περίπτωση που το αχρησιμοποίητο υπόλοιπο πλειόνων συνδυασμών είναι 

ίσο, τότε διενεργείται μεταξύ αυτών δημόσια κλήρωση από τον πρόεδρο του δημοτικού συμβουλίου.  

Τις έδρες των συνδυασμών καταλαμβάνουν οι υποψήφιοι κάθε συνδυασμού που έλαβαν τους περισσότερους 

σταυρούς προτίμησης κατά σειρά. Σε περίπτωση ισοψηφίας ενεργείται δημόσια κλήρωση από τον πρόεδρο 

του δημοτικού συμβουλίου. 

 

Οι εκπρόσωποι στην Π.Ε.Δ. κατατάσσονται με τη σειρά εκλογής τους, σύμφωνα με τον αριθμό των σταυρών 

προτίμησης που έχουν λάβει και αν δεν υπάρχουν σταυροί, με αλφαβητική σειρά. Οι υπόλοιποι κάθε 

συνδυασμού, κατά τη σειρά της εκλογής είναι αναπληρωματικοί εκπρόσωποι στην Π.Ε.Δ. και 

καταλαμβάνουν τις θέσεις των τακτικών εκπροσώπων του συνδυασμού στην περίπτωση που αυτές μείνουν 

κενές για οποιοδήποτε λόγο. Η αναπλήρωση διαρκεί μέχρι το τέλος της δημοτικής περιόδου. 

 

Μέχρι ώρα 15:00 της προηγούμενης ημέρας της συνεδρίασης κατατέθηκαν οι δηλώσεις για την κατάρτιση 

των συνδυασμών της μειοψηφίας και του συνδυασμού της πλειοψηφίας. 

 

Από τους Συμβούλους της πλειοψηφίας καταρτίστηκε συνδυασμός με την ονομασία «Προοδευτική Ανεξάρτητη 

Δημοτική Κίνηση - ΠΑΔΗΚ» στον οποίο έθεσαν υποψηφιότητα οι Βασίλειος Λέτσιος και Βασίλειος Σμυρλής.   

 

Από τους Συμβούλους της μειοψηφίας καταρτίστηκαν οι εξής συνδυασμοί: 

1. «Αγιά Ένας Δήμος Ένα Μέλλον» στον οποίο έθεσαν υποψηφιότητα ονομαστικά Αντώνιος Μπεϊνάς και 

Αθανάσιος Ολύμπιος, του συνδυασμού «Αγιά Ένας Δήμος Ένα Μέλλον». 

2. «Λαϊκή Συσπείρωση Αγιάς» στον οποίο έθεσαν υποψηφιότητα ονομαστικά ο Αθανάσιος Παπαποστόλου  του 

συνδυασμού «Λαϊκή Συσπείρωση Αγιάς». 
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Στη συνέχεια οι δημοτικοί Σύμβουλοι της πλειοψηφίας έλαβαν το ψηφοδέλτιο που συγκρότησε ο επιτυχών 

συνδυασμός και αντίστοιχα οι δημοτικοί σύμβουλοι της μειοψηφίας έλαβαν το σύνολο των ψηφοδελτίων που 

κατήρτισαν οι συνδυασμοί της μειοψηφίας.  

 

Κάλεσε τους δημοτικούς συμβούλους της πλειοψηφίας να προβούν στην εκλογή των εκπροσώπων τους στη 

Γενική Συνέλευση της Π.Ε.Δ. Θεσσαλίας με μυστική ψηφοφορία και παράλληλα κάλεσε τους δημοτικούς 

συμβούλους της μειοψηφίας να προβούν στην εκλογή των εκπροσώπων τους στη Γενική Συνέλευση της 

Π.Ε.Δ. Θεσσαλίας με μυστική ψηφοφορία σε ξεχωριστή κάλπη από αυτή των εκπροσώπων της πλειοψηφίας. 

 

Ακολούθησε η διαδικασία εκλογής των εκπροσώπων στη Γενική Συνέλευση της Π.Ε.Δ. Θεσσαλίας.  

 

Κάθε δημοτικός Σύμβουλος ψήφισε υποψηφίους, μέχρι τόσους όσους εκλέγει η πλειοψηφία ή αντίστοιχα η 

μειοψηφία στη Γενική Συνέλευση της Π.Ε.Δ. Θεσσαλίας. 

 

Μετά το πέρας της ψηφοφορίας ο Πρόεδρος ανακοίνωσε στο Δημοτικό Συμβούλιο τα αποτελέσματα της 

ψηφοφορίας, κατά σειρά εκλογής, τα οποία έχουν ως εξής:  

Υποψήφιοι εκπρόσωποι της πλειοψηφίας - συνδυασμός «ΠΑΔΗΚ»:  

1. Βασίλειος Λέτσιος, έλαβε εννέα (9) ψήφους (εκλέγεται). 

2. Βασίλειος Σμυρλής,  έλαβε έξι (6) ψήφους (αναπληρωματικός). 

 

Υποψήφιοι εκπρόσωποι της μειοψηφίας:  

Α. Συνδυασμός «Αγιά Ένας Δήμος Ένα Μέλλον» 

1. Αθανάσιος Ολύμπιος, έλαβε έξι (6) ψήφους (εκλέγεται). 

2. Αθανάσιος Μπεϊνάς, έλαβε τρεις (3) ψήφους (αναπληρωματικός). 

 

Β. Συνδυασμός «Λαϊκή Συσπείρωση Αγιάς» 

1. Αθανάσιος Παπαποστόλου, έλαβε μία (1) ψήφο (δεν εκλέγεται). 

 

Συνοψίζοντας, ο Πρόεδρος ανακοίνωσε στο Σώμα τα ονόματα των εκπροσώπων του Δημοτικού Συμβουλίου 

Δήμου Αγιάς στη Γενική Συνέλευση της Π.Ε.Δ. Θεσσαλίας, για τη δημοτική περίοδο 2024 -2028: 

 

Τακτικοί: 

1. Γκουντάρας Αντώνιος του Νικολάου, Δήμαρχος Αγιάς (ex officio). 

2. Λέτσιος Βασίλειος του Γεωργίου, δημοτικός σύμβουλος της πλειοψηφίας. 

3. Ολύμπιος Αθανάσιος του Ιωάννη, δημοτικός σύμβουλος της μειοψηφίας. 

 

Αναπληρωματικοί: 

1. Σμυρλής Βασίλειος του Αριστείδη, δημοτικός σύμβουλος της πλειοψηφίας. 

2. Μπεϊνάς Αντώνιος του Κωνσταντίνου, δημοτικός σύμβουλος της μειοψηφίας. 

 

Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό 02/2024. 
Αποφασίσθηκε, αναγνώσθηκε και υπογράφεται. 

 

Το Δημοτικό Συμβούλιο 

Ο Πρόεδρος        Τα παρόντα μέλη 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

Ο Πρόεδρος 

του Δημοτικού Συμβουλίου 

 

 

Παντελής Χατζηρούφας  

ΑΔΑ: 9ΛΞ5Ω6Ι-Χ55
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